" Valuflar Umum Müdürlüğü, Fatih Mehmed Il Valtfiyeleri, Ankara 1938.
29 İçinde meşhur şair Baki'nin Kanuni Sultan Süleyman'ın ölümünde yazdığı şiirden bir

alıntı bulunmaktadır. Bu sebepten tercitmenin 16. yüzyılın ikinci yarısından sonra yapı ldığı
anlaşılmaktadır (Bk. Ergin, a. g. e., s. 30). Vakıflar Genel Müdürlüğünce 875 (1470) tarihli
olarak kayıt edilmesi, metin içinde o tarihteki Fatih Camii'nin tamamlanmasından sonra bu
vakfiyenin tanzim edildiği şeklindeki cümleden kaynaklanmıştır (Vakıflar Umum Müdürlüğü,
a. g. e., s. 38). Bu cümle, Arapça aslında mevcut değildir. Bk. N.

Bu ise, Fatih Sultan Mehmed'in ölümünden bir sene sonra
onun adına bir Fatih külliyesi vakfiyesinin tanzim edildiğini göstermekte-

32 E. H. Ayverdi, Osmanlı Mi'mârısinde Fâtih Devri, 855-886 (1451-1481), III, İstanbul 1973,

s. 386
"V2: satır 45; Ergin, a. g. e., s. 4, satır 5. Mimar Atik Sinan hakkında ayrı nt ı lı bilgi için lık.

S. Yerasimos, Konstantiniye ve Ayasofya Efsaneleri, İstanbul 1993, s. 152-56.

Çünkü, V4'te, 1488'den
önceki yıllara ait bilgiler mevcut olmakla beraber', V4'ün 1490'dan sonra
tanzim edildiği intibaını veren kayıtlar da muhteva edilmektedir40. Bu du-

" V3: 47b; V2 ve V4'te türbedar için kayıd yoktur.
36 0. L. Barkan—E. H. Ayverdi, İstanbul Yak:Ilan Tahıl,- Defteri: 953 (1546) Târîhli, İ stanbul

1970, s. 35-36.
37 V4: Öz, a. g. e., s. 44.
" Mesela, mezar taşından 886 (1481)'da Bursa'da vefat ettiği bilinen meşhur ulema Molla

Hüsrev için "merhum" kullamlmamaktadır (Bk. D. Karaçağ, Bursa'daki 14-15. Yüzyıl Mezar-
taştan, Ankara 1994, s. 129-131). Bu ulema için 895 (1489-90) tarihli Ayasofya Teftiş
Defteri'nde ise, "merhum" diye hitap edilmektedir (Başbakanlık Osmanlı Arşivi [=BOA],
Maliyeden Müdevver Defterler [=MAD], no. 19, lb, 17b, 25a, 37b).

" Mesela, Kalenderhane ile ilgili kayıt, 1488 tarihinden önce yazı lmış olmalıdır.

Fatih Sultan Mehmed'in Istanbul'daki ilk vakıf tahsisi, Istanbul'a yeni
yerleşenleı-in ihtiyacı için Ayasofya gibi Bizans'tan kalan dini yapı ları, cami,
medrese, imal-et gibi dini-hayri müesseselere çevirmesiyle başlamış tır. İlk
aşamada onların nasıl idare edildiği bilinmemektedir. Ancak Istanbul'un
durumu sabitleştikçe, vakıf yoluyla idare edilmesi tercih edilmiştir. En geç
861 (1456-57) tarihinde Ayasofya camii için vakıf tahsisi başlamış olduğu
bilinmektedir'.

Istanbul'da Sultan tarafından el konulup müslüman halkın dini ve sosyal
ihtiyaçlarına açılan Bizans yapıları olarak, Istanbul'da Ayasofya (Hagia
Sophia), Pantokrator, Akataliptos Kiliseleri ve Aristo Bimarhanesi ile Ga-
lata'da San Domeniko Kilisesi sıralanabilir. Vakfiyelerin incelenmesinden

almasına rağmen, sonra Fatih vakfindan çı kartı lmış tı. Çünkü hem V3'te hem 1488-90 tarihli
muhasebe defterlerinde isimleri görünmemektedir (Barkan, "Fatih Cami ve İmareti"; bk.
Tablo 2). Ancak 16. yüzyı la ait muhasebelerde vakı f kaynağı olarak yer aldığı için, Galata'daki
bu iki hamamın 1490 tarihinden sonra Fatih'in vakfına tekrar dahil edildiği tahmin edil-
mekı edir (bk. BOA, MAD, no. 5973, s. 255)

41 895 (1489-90) tarihli Ayasofya Teftiş Defteri'nde 861 (1456-57) tarihinde Ayasofya vak-
fına kaydedilen hücreden bahsedilmektedir (BOA, MAD, no. 19, 57a).

Fatih külliyesinin bir önceki vakfiye(V2)nin tanziminden
sonra fazla zaman geçmeden tamamlanmış olması, 1482'de bir Fatih külli-
yesi vakfiyesinin tanzim edilmesini oldukça mantıklı kılmaktadır.

Öte yandan, Ayasofya grubuna ait olarak henüz bulunmadığı halde ay-
rıca tanzim edilmiş olduğu tahmin edilen yeni bir vakfiye hakkında, 895
(1489-90) tarihli Ayasofya Teftiş Defteri'nden bir ipucu bulmak mümkün
olmaktadır. Bu defterde, daha önce tanzim edilen iki hududname ve iki
vakflyeden söz edilmektedir. 1489-90 senesi için en yeni vakfiye, Kazasker
Fenari Alaeddin Ali'nin tahriri üzerine yazılmıştır". Bundan başka Fenari
Alaeddin Ali'nin'', 887 (1482) tarihinde Sultan Bayezid'in tahtaya çıkışını
müteakip, mukataa ödemesinden muaf tutulan askerleri içine alan bir defter
hazırlamış olduğu bilinmektedir'. Ancak Fenari Alaeddin Ali'nin bu iki
görev aynı zamanda mı yerine getirmiş, yoksa daha önce yazılan hudud-
nameye dayanarak mı bir muaf defteri yazdığı kesin olarak bilinmemekte-
dir.

Büyük bir
ihtimalle bu muaf olayı, onun tahta çıkışına yardım edenlere yapılan bir lütuf idi. Ancak, daha
sonra, vefat etmiş olan veya işten ayrılan askerlerin evi tekrar multataa'ya tabi tutuldu (43
kadar ev). Bundan sonra yeni muafiyetin söz kunusu olamıyacağım ifade eden bir ferman 889
(1484)'de yazı lmış tır (BOA, MAD, no. 19, 53a-54b. Bk. İnalcık, "Policy," s. 245-46).

fatı tahsis ederken, onlardan elde edilen gelirin ne olduğunu, yani vakıf
dükkanlarından alınan kira mı, yoksa mukataa geliri mi olduğunu hiç be-

lirtmemektedir. Fatih Sultan Mehmed'in mevkufatını, mukataa tartışmasının

dışında bırakmanın, V4'ün tanzime bir sebep olduğunu artık açık olarak

belirtmek lazımdır.

" Barkan, "Fatih Cami ve imareti," s. 307-308.
" 995 (1586-87) tarihli muhasebe defter (BOA, MAD, no. 5973, s. 256).
56 ikşikpaşazacle, a. g. e., s. 133.